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1. SCOPUL METODOLOGIEI

o Stabilirea categoriilor de venituri realizate din activitifi economice la Universitatea din Oradea gi tratamentul
fi scal aplicabil acestora;

o Stabilirea modalitbtrilor gi a responsabilit[filor privind inregistrarea, organizarea, urm[rirea qi raportarea sumelor
reprezent0nd venituri din activitdfi economice realizate la Universitatea din Oradea;

o Stabilirea etapelor de urmat pentru aplicarea prevederilor Codului Fiscal privind plata taxelor la bugetul de stat
pentru venituri realizate din activitl{i economice la Universitatea din Oradea.
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2. REFERTNTE
2.IB.AZA LEGALA

Legea contabilit[fii 82/ 199 |
Legea 500 12002 legea finanlelor publice
Legea227l20I5 Codul Fiscal gi Normele metodologice de aplicare ale acestuia
Legea nr. 4 5 5 I 200 1 privind semndtura electronic[
Legea nr.112011 Legea educaliei naJionale
OMFP nr. 191712005 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea gi conducerea contabilitdlii
institufiilor publice, Planul de conturi pentru institutiile publice qi instrucfiunile de aplicare a acestuia, cu
modificlrile gi completdrile ulterioare
OMFP nr.72012014 pentru aprobarea Normelor metodologice privind execufia bugetelor de venituri qi cheltuieli
ale institufiilor publice autonome, institu{iilor publice finanlate integral sau parfial din venituri proprii gi
activititrilor finanfate integral din venituri proprii, inclusiv a bugetelor creditelor interne, bugetelor creditelor
externe, bugetelor fondurilor externe nerambursabile, bugetelor fondului de risc Ai bugetelor privind activitatea
deprivatizare, gestionate de institufiile publice, indiferent de modalitatea de organizare qi finanfare a acestora,
cu modific[rile gi complet[rile ulterioare
Ordinul 182612003 privind aprobarea Precizarilor privind unele masuri referitoare la organizarea si conducerea
contabilitatii de gestiune
Ordinul rtr. 263 41201 5 privind documentele financiar-contabile.

2.2 REGLEMENTARI INTERNE
Procedura privind elaborarea si executia bugetului de venituri si cheltuieli aprobata prin HS din 22.04.2013
revizuitd prin HS 14119.12.2016, cu modificdrile gi complet[rile ulterioare

o Procedura privind fundamentarea, incasarea gi eviden{a taxelor aferente procesului de inv[{[mAnt, aprobati prin
HS 25128.09.2017, cu modific[rile gi completdrile ulterioare

o Procedura privind inchirierea bunurilor imobile disponibile temporar aprobati prin HS a Universitifii din
Oradea nr.2212013

o HS a Universit[1ii din Oradeanr.34l20l8 cu privire la aprobarea Metodologiei privind stabilirea categoriilor de
venituri realizate din activit[fi economice la Universitatea din Oradea qi tratamentul fiscal aplicabil acestora.

3. DEFTNTTII $I ABREVIERT

SUO - Senatul Universitdlii Oradea;

CA - Consiliul de Administratie;
UO - Universitatea din Oradea;

HS - HotdrAre a Senatului Universit[fii din Oradea;

DGA - Direcfia Generald Administrativi;
DE - Direc{ia Economici;
DF'C - Departamentul Financiar Contabilitate
AB - activitate debazd.

Af, - activitate economicb

VT - venituri totale

a)

b)

c)
d)

e)

f)

s)
h)

D

i)
2/6

APROMTn gErXr{TA 0E trl T
DIN DATA DE:

1 7, SEP, 2019



MINISTERUL EDUCATIEI NATIONALE
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Pogtal Oradea 1, Str. Universitelii nr.
Telef: +40 0259 I 408113, Fax: *40 0259 I 432789

E-mail: rectorat(Euoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

k) CHT-cheltuielitotale
l) VAE-venituriactivitateeconomic[
m) CHAE - cheltuieli activitate economicd

n) TVA - taxa pe valoarea addugati
o) CHGA - cheltuieli generale de administratie
p) CF'- Cod Fiscal.

4. DESCRIEREA METODOLOGIEI
4.l ASPECTE GENERALE
Prezenta metodologie reglementeazd modul de organizare, evidenld gi raportare a reprezentAnd venituri din
activitdfi economice realizate la Universitatea din Oradea gi tratamentul fiscal aplica acestora.

4.2 RESPONSABTLTTATT
4.2.1 Rectorul, Directorul Economic, personalul de conducere gi execufie din cadrul DFC, sunt responsabili pentru
implementarea prezentei metodologii

43 OBMCTUL METODOLOGIEI
4.3.1 JUSTIF'ICARE
Avdnd in vedere:
1. Legea 22712015 Codul fiscal
,,Art. 13. - Contribuabili
(1) Sunt obligate la plata impozitului pe profit, conform prezentului titlu, urmdtoarele persoane, denumite tn
continuar e c ontr ibuab il i :
a) persoanele juridice romdne, cu excepliile prevdzute la alin. (2):
(2) Nu intrd sub incidenla prezentului titlu urmdtoarele persoane juridice romdne:

b) institulia publicd, ffiinlatd potrivit legii,
TITLUL VII Taxa pe valoarea addugatd
Art. 266. - Semnificalia unor termeni;i expresii
(1) In sensul prezentului titlu, termenii ;i expresiile de mai jos au urmdtoqrele semnificalii:
21. persoand impozabild are inlelesul art. 269 alin. (1.) ;i reprezintd persoanafizicd, grupul de persoane, institutia
publicd. persoana juridicd, precum;i orice entitate capabild sd desfdsoare o activitate economicd;
,lrt. 269. - Persoane impozabile Ei activitatea economicd
(1) Este consideratd persoand impozabild orice persoand care desfisoard, de o manierd independentd Si indiferent
de loc, activitdli economice de natura celor prevdzute la alin. (2), oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei
activitdli.
(2) in sensul prezentului titlu, activitdlile economice cuprind activitdlile producdtorilor, comercianlilor sau
prestatorilor de servicii, inclusiv activitdlile extractive, agricole ;i activitdlile profesiilor liberale sau asimilate
acestora. De asemenea constituie activitate economicd exploatarea bunurilor corporale sau necorporale tn scopul
oblinerii de venituri cu caracter de continuitate.
(5) Instituliile pablice Si organismele internalionale de drept public nu sunt nersoane impozabile oentru

chiar dacd pentru desJd;urarea acestor activitdli
se percep cotizalii, onorarii, redeven[e, taxe sau alte pldli, cu exceplia acelor activitdli care ar produce distorsiuni
concurenliale dacd instituliile publice ;i organismele internalionale de drept public ar fi tratate ca persoane
neimpozabile, precum Si a celor prevdzute la alin. (6) ;i (7). In sensul prezentului articol, prin organisme
internalionale de drept public se tnlelege organizaliile internalionale interguvernamentale, constituite de cdtre
state cqre sunt pdrli la acestea, tn baza unor tratate sau a altor instrumente juridice specifice dreptului
internalional public qi carefunclioneazd conform actelor lor constitutive, statutelor lor sau altor documente care
emand de la acestea, fiind guvernate de normele dreptului internalional public ;i nu de dreptul intern al yreunui
stat.
6)

art.2g2. 
conform
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2. Adresa Ministerului Finanfelor Publice nr.72319/05.11.2017 cu privire la aplicarea Legii227l2015 Codul
fiscal, cu modificdrile qi completdrile ulterioare, privind ,,activit[file economice" desftgurate de cdtre universitl1ile
de stat;

3. Lipsa unor reglementlri, in cazul institufiilor publice in speffl a instituliilor de invdlimAnt superior de
stat' prin care si fie definite gi delimitate ,,veniturile din activitl{i economice" de ,,veniturile ob{inute din
activitili desfrqurate in calitate de autoritate publici", ceea ce genereazl in prezent practici neunitare gi
interpretdri diferite privind activit[file de naturd economicl gi implicit regimul aplicabil in cazul impozitului pe
profit gi taxa pe valoare addugatL

4. Faptul c[ la nivelul Universitilii din Oradea se desftgoard activitd{i conexe in sconul asisuririi fondurilor

5. Legea l/2011a educafiei nafionale art. 123 privind autonomia universitar[ qi arr.223.
(1) Instituliile de invdldmdnt superior de stat funclioneazd ca institulii Jinanlate din fondarile alocate de la
bugetal de stat, venituri extrabugetare Ei din alte surse, potrivit legii.
(2) Veniturile acestor institulii se compun din sume alocate de la bugetul Ministerului Educa{iei, Cercetdrii,
Tineretului ;i Sportului, pe bazd de contract, pentru finanyarea de bazd, finanlarea complementard Si finan[area
suplimentard, realizarea de obiective de investilii, fonduri alocate pe bazd competilionald pentru dezvoltare
institufionald, fonduri alocate pe bazd competilionald pentru incluziune, burse Si proteclia sociald a studenlilor,
precum gi din venituri proprii, dobhnzi, donalii, sponsoriTdri ;i taxe percepute tn condiliile legii de la persoane
fi,zice Ei juridice, romdne sau strdine, gi din alte surse. Aceste venituri sunt utilizate de institutiile de tnvdtdmdnt

intrucAt delimitarea activitililor didactice gi de cercetare qtiin{ifici desfrqurate, potrivit legii, de cele cu
caracter economic are relevan{n din punct de vedere fiscal, deoarece in func{ie de natura acestor activitd{i
institu{ia este sau nu contribuabil gi este obligati la plata contribufiilor la bugetul de stat, se impune
elaborarea la nivelul institu{iei a unui nomenclator al veniturilor obfinute din activiti{i economice realizate
de Universitatea din Oradea Si stabilirea regimului fiscal aplicabil acestora.

4.3.2 Nomenclatorul veniturilor realizate la Universitatea din Oradea
Nomenclatorul verniturilor este prevbzut in Anexa I la prezenta

activitateadebazd, gi venituri considerate ca fiind realizate din activit[{i economice.
Nomenclatorul va fi revizuit periodic in funclie de situaliile intervenite, modifi
aprobat prin HS.

4.3.3 Organizarea evidenfei contabile
Contabilitatea veniturilor si cheltuielilor se va organiza distinct pe tipuri de activit
activitati economice, iar in cadrul acestora pe zone contabile distincte. Lunar se

economice desfbgurate la nivelul institufiei, urmAnd a fi aplicate prevederile legale in
activitd{ilor economice.
Se va proceda la deschiderea in Trezorerie a conturilor speciale pentru activit[ti
720120t4.
Se va proceda la rectificarea BVC in conformitate cu prevederile legale in vigoare privind activitSf;le economice.
Facturile emise de UO pot fi:

- flri TVA - pentru activitatea debazd;
- cu TVA - pentru activitilli economice.

Pentru facturile fbrd TVA se va utiliza codul fiscal 4287939, iar pentru facturile cu TVA se va utiliza codul fiscal
RO39661016.
Pentru venituri se vor denrolta conturi analitice distincte corespunzdtoare activitSlilor economice.

privire la regimul

conform OMFP
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a) Referitor la impozitul pe profit
Se disting urmitoarele categorii de cheltuieli asociate veniturilor din activitdli economice:
- Cheltuieli directe - se identifici pe activitatea economic[ qi se includ direct in cheltuieli frrd afi necesard cheie

de repaftizare a cheltuielilor;
- Cheltuieli indirecte - nu se pot identifica qi atribui direct activitlfii economice deoarece se referi la intreaga

activitate in ansamblul ei. Este necesarb stabilirea unei chei de rcpartizare a cheltuielilor pe activitatea de baz[ gi
pe activitatea economic[. in funclie de specificul activitdfilor cheile de repartizare pentru cheltuielile indirecte
pot fi stabilite in funcfie, de: ponderea veniturilor economice in total venituri realizate, suprafafa :utilizatd,,timpul
alocat activitdlilor etc.

- Cheltuieli generale de administrafie: cheltuieli cu personalul implicat in desfdgurarea activitd{ilor in legiturd cu
activitatea economic[ (personal de conducere din UO care avizeazd/aprobl documente; personal din cadrul
DFC, din cadrul DGA sau alte structuri funclionale implicate in derularea, desfrgurarea acestor activitdfi);
cheltuieli de intrefinere gi funcfionare ale structurilor care deservesc activiteflle economice; amortizare; impozite
gi taxe; alte tipuri de cheltuieli potrivit legislatiei.

Repartizarea veniturilor gi cheltuielilor pe tipuri de activitifi economice este prezentat[ in Anexa 2 - Repartizarea
veniturilor ;i cheltuielilor aferente activitdlilor economice pentru stabilirea impozitului pe proji,t.
Pentru determinarea impozitului pe profit se va utiliza Anexa 3 - Calculalie impozit pe prolit pentru activitdli
economice.

b) Referitor la TVA
Operafiunile specifice TVA sunt prezentate in Anexa 4
activitatea ec onomicd.

TVA la

4.3.4 Responsabilititi in aplicarea metodologiei
4,3.4.1Personalul din cadral DFC rdspunde de:

f. inregistrarea opera{iunilor contabile aferente activitl1ilor de naturd
conturi contabile distincte, dezvoltate corespunzbtor in aplicafia informaticd itate a UO,
activitatea debazd a institu{iei;

2. inregistrarea zilnicd. in evidenla DFC, in baza documentelor justificativef operafiunilor contabile
aferente activitdlilor de natur[ economicd (venituri, cheltuieli, etc);

3. Toate activit[{ile contabile care au dewoltate conturi de activitlti economice vor fi izatein balan(a lunard
privind activitdfile economice inregistrate la UO;

4. Efectuarea opera{iunilor contabile aferente activitdfilor de natur[ economicb gi elaborarea situaliilor financiare
se va realiza potrivit Normelor metodologice privind organizarea si conducerea contabilit[tii institutiilor
publice, Planului de conturi pentru instituJiile publice si instrucliunilor de aplicare a acestuia, aprobate prin
OMFP nr. 191712005, actlualizate, coroborate cu reglementlrile interne aprobate prin HS a UO;

5. Inventarierea periodicl a activitdfilor de naturl economicd inregistrate, pohivit legii, in eviden{a contabil[ gi
elaborarea propunerilor de revizuire a acestora pentru aprobare prin HS a UO;

6. Inventarierea zllnicl,llunard/trimestriall a sumelor inregistrate in eviden{a contabild la categoria activitdtri
economice pentru delimitarea clard gi precisi a activitdtilor didactice desftgurate pohivit legii, de cele cu
caracter economic gi pentru a evidenfia corect sumele datorate conform legii la bugetul de stat pentru veniturile
eiconomice;

7. Termen finalizare inregistrare gi verificare operafiuni contabile activitdfi economice - 10 a lunii urmltoare
pentru luna precedentd;

8. Calculul, declararea gi plata impozitelorltaxelor datorate bugetului de stat pentru veniturile de natur[ economicd,
inregistrate in evidenfa contabild, la termenele stabilite potrivit legii;

9. Virarea corect[ a contribufiilor datorate la bugetul de stat pentru veniturile din activitd{i economice la termenele
stabilite potrivit legii;

l0.Elaborarea declarafiilor, raportdrilor privind veniturile de naturd economicd inregistrate in evidenla contabili, la
termenele stabilite potrivit legii gi reglement[rilor interne;

1l.Organizarea evidenlei registrelor stabilite potrivit legii (impozit profit, jurnal de vdnzdri-cumpdrdri , etc.)
l2.Indeplinirea corectd gi la termen a tuturor atribu{iilor ce le revin conform prezentei metodologii qi fiqei postului.

9i
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4.3.4.2 Personalul din cadrul structurilor de specialitate ale (JO, cu atribufii in ceea ce privegte desfdgurarea
activitStrilor economice, respectiv elaborarea gi avizarea documentelor justificative in leglturl cu activit[1ile de
naturl economicd, rdspunde de:
I. Organizarca evidenfei operafiunilor aferente activit[filor de naturl economici distinct de activitatea de bazi a

instituliei conform reglementdrilor interne ale UO;
2. Efectuarea opera{iunilor aferente activitd{ilor de natur[ economicd potrivit legii qi reglementirilor interne ale

UO;
3. Elaborarea gi avizarea documentelor justificative, aferente activitetilor de natur[ economic[, conform

prevederilor legale in vigoare gi a reglementlrilor interne aprobate prin HS a UO;
4. Elaborarea raportirilor aferente activitdtrilor de naturd economicS, la termenele stabilite potrivit legii gi

reglement[rilor interne;
5. Elaborarea lunarl a situa{iilor cu privire la veniturile de natur[ economici inregistrate qi transmiterea la DFC-

maxim 5 a lunii urm[toare pentru luna precedenti;
6. lnventarierea periodici impreunl cu personalul DFC a activite,tilor dg naturd economic[ inregistrate, potrivit

legii, in evidenfa contabil[ gi elaborarea propunerilor de revizuire a acestora pentru aprobare prin HS a UO;
7. Transmiterea zilnic[ cdtre DFC a documentelor justificative aferente activitd{ilor de naturd economicd deoarece

in funcfie de acestea se realizeazl calculul, declararea qi plata impozitelor/taxelor datorate bugetului de stat
pentru veniturile de natur[ economicl;

8. Indeplinirea corectd gi la termen a tuturor atribu{iilor ce le revin conform prezentei metodologii gi figei postului.

4.3.4.3 Conducdtorii de structuri vor actualiza fiqele de post ale personalului din subordine cu atribu{iile stabilite
potrivit prezentei metodologii.

5. AI\EXE
Anexa 1- Nomenclatorul veniturilor realizate la Universitatea din Oradea gi tratamentul fiscal aplicabil acestora
Anexa 2 - Repartizarea veniturilor gi cheltuielilor aferente activitllilor economice pentru stabilirea impozitului pe
profit
Anexa 3 - Calculatie impozit pe profit pentru activitati economice
Anexa 4 - Procedura de lucru pentru organizarcaTVA la activitatea economicl.

6. APLICARE
Prevederile prezentei metodologii se completeazh cu legislafia in vigoare.
Prczenta metodologie revizuitd se aplici incepdnd cu luna august 2018 datil de la care UO este inregishatl in
scopuri de TVA.
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pentru revizuirea Metodologiei privind stabilirea categoriei de venituri realizate
din activitifi economice la Universitatea din Oradea qi tratamentul fiscal

aplicabil acestora

inbazadeciziei rectorului, prof univ dr habil Bungdu Constantin, nr 356105.0g.2018 privind
constituirea Comisiei de lucru pentru rcviziurea Metodologiei privind stabilirea categoriei de
venituri realizate din activitdli economice la Universitatea din Oradea qi stabilirea regimului fiscal
aplicabil acestora in data de 1 1,09.2018 s-a intrunit aceastd comisie avdnd urmdtoarele atribu{ii:

a. Analiza categoriilor de veniturircalizate de Universitateadin Oradea;
b. Delimitarea veniturilor realizate din activitili didactice, desfagurate potrivit legii, de cele

cu caracter economic, care au relevanld din punct de vedere fiscal;
c. Elaborarea unei propuneri privind incadrarea veniturilor realizate de Universitatea din

Oradea in venituri rcalizate in legdturd cu obiectul de activitate qi venituri economice
d. Revizuirea metodologiei privind stabilirea categoriei de venituri realizate din activitdli

economice la Universrtatea din Oradea qi stabilirea regimului fiscal aplicabil acestora
(impozit pe profit, TVA).

Av6nd in vedere prevederile urmdtoarelor reglementdri legale:

publice, precum qi organizarea, evidenfa gi raportare a angajamentelor bugetare si legale;

227/2015 privind plataimpozitului pe profit pentru activitdtile economice desfdsurate de
cdtre universitdlile de stat;

privind stabilirea categoriilor de venituri rcalizate din activit[li economice la
Universitatea din Oradea qi tratamentul fiscal aplicabil;

DTRECTIA ECO
cur 4287939

Raport al comisiei de lucru



Comisia de lucru, inbaza situaliilor transmise de Departamentul Financiar Contabil al Universit[lii din
Oradea, a constatat cd veniturile inregistrate de Universitatea din Oradea se incadrcazdin catesoria
veniturilor bugetare gi extrabugetare (proprii).

Detalierea pe tipuri de venit cuprinse in Nomenclatorul veniturilor Universitdlii din Oradea gi
tratamentul fiscal aplicabil acestora sunt prezentate in anexele atagate la Raportul comisiei.

in urma revizuirii metodologiei privind stabilirea categoriei de venitur i rcalizate din activitdfi
economice la Universitalea din Oradea qi stabilirea regimului fiscal aplicabil acestora comisia
formuleaz[ urmdtoarele recomand[ri:

Analizarea veniturilor din subvenfii APIA gi din punct de vedere al taxei pe valoarea adbugatd
Introducerea utilizdrii contului 512 05 "Sume in curs de decontare" in vederea reflectarii in
contabilitate a contului tranzitoriu deschis la Trezorerie pentru incasarea acestor venituri din
activitdfi economice.

Comisia:
r conf. univ. dr. Daniela Zdpodeanu- pregedi

conf. univ. dr. Carmen Scorfe - membru -

lector univ. dr. Luminifa Rus - membru -
ec. Sanda Tripa - membru -

o

a

a

a ec. Marta Beiugeanu - membru -
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Anexa 4

Procedura de lucra pentru organizarea TVA la activitatea economicd

Prin prezenta procedurd se asigurd in principal:
- fluxul de lucru pentru derularea activitd{ilor cu TVA la activitatea economici;
- aplicarea unitard la nivelul institufiei a prevederilor legislative privind TVA;
- baza de date necesard raportdrilor previzute de actele normative in vigoare.

inregistrarea UO in scopuri de TVA se realizeazd,conform Codului fiscal, UO avdnd calitatea de pe6oo.ad.

imoozabildtnreeistratdtn scopuri de TV:Atn resim mixt.

2.

Activitatile taxabile sunt previzute in Anexa l-Nomenclatorul veniturilor realizate la Universitatea din Oradea 9i
tratamentul fiscal aplicabil acestora gi sunt in principal urmdtoarele:

- Cazare pentru terfi in cdmine studenlegti
- Cazarc pentru ter{i la Casa de oaspeti
- Cazarc gi mas[ pentru terfi - Baza Gaudeamus
- Prestari servicii utilititi: energie electrica, termic6, apd etc.
- Activitatea de valorificare a degeurilor - regim de taxare inversd
- Contracte de prestdri de servicii incheiate cu mediul socio-economic
- Expoflora,vizitarespalii agrement
- Fotocopierea documentelor de bibliotecl
- Inchiriere spa,tii
- Lucrbri tipografie penhu terfi
- Parcare gi acces aferent
- Publicitate efectuat[ pentru terfi (taxd de publicitate)
- Valorificare produse rezultate din activitatea de cercetare a StaJiunii de Cercetare gi Dezvoltare Pomicold
- Alte venituri de natur[ economicd.

Cota standard se aplici asupra bazei de impozitare pentru operafiunile impozabile care nu sunt scutite de taxd sau
care nu sunt supuse cotelor reduse iar nivelul acesteia este de 19%.

a) Faptul generator intervine la data livririi bunurilor sau la data prestdrii serviciilor, in conformitate cu regulile
stabilite prin Codul fiscal, aft.29L
Prestdrile de servicii care determind decontiri sau pldli succesive, cum sunt serviciile de construcfli-montaj,
consultanfd, cercetare, expertizd gi alte servicii similare, sunt considerate efectuate la data la care sunt emise situafii
de lucr[ri, rapoafte de lucru, alte documente similare pe'baza cbrora se stabilesc serviciile efectuate sau, dupd caz,
in func{ie de prevederile contractuale, la data acceptdrii acestora de cltre beneficiari.
b) Exigibilitatea TVA pentru livriri de bunuri gi prestlri de servicii intervine la data la care are loc faptul
generator. Prin excepfie, exi gibilitatea taxei intervine :

a)ladataemiterii unei facturi, inainte de data lacare intervine faptul generator;
b) la data la care se incaseazd avansul, pentru pletile in avans efectuate inainte de data la care intervine faptul
generator. Avansurile reprezintd, plata parlialI sau integrald a contravalorii bunurilor gi serviciilor, efectuatd inainte
de data livrdrii ori prestlrii acestora;
c) la data extragerii numerarului, pentru livrlrile de bunuri sau prestdrile de servicii realizate prin magini automate
devdnzare, de jocuri sau alte magini similare.
c) Condilii de exercitare a dreptului de deducere
Art. 299 din CF (1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana impozabild trebuie sd
tndepl ine as c d urmdto ar e le c ondilii :
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a) pentru taxa datoratd sau achitatd, aferentd bunurilor care i-aufost ori urmeazd sd iifie livrate ori serviciilor
care i-aufost ori urmeqzd sd ti fie prestate tn beneficiul sdu de cdtre o persoand impozabild, sd delind o facturd
emisd tn conformitate cu prevederile art. 3],9. precum ;i dovada pldlii in cazul achiziliilor efectuate de cdtre
persoanele impozabile care aplicd sistemul TVA Ia incasare, respectiv de cdtre persoanele impozabile care
achizilioneazd bunuri/servicii de la persoane impozabile tn perioada tn care aplicd sistemul TVA la tncasare;
b) pentru taxa aferentd bunurilor care i-aufost ori urmeazd sd ti/ie livrate sau serviciilor care i-aufost ori
urmeazd sd tifie prestate tn beneficiul sdu, dar pentru care persoana impozabild este obligatd la plata taxei,
conform art. 307 alin. 8) - 6L sd delind ofacturd emisd in conformitate cu prevederile art. 319 sau documentele
prevdzute la art. 320 Ciitt. 0;
c) pentru taxa achitatd pentru importul de bunuri, altele decdt cele prevdzute la lit. d), sd delind declaralia vamald
de import sau actul constatator emis de organele vamale, care sd menlioneze persoana impozabild ca importator
al bunurilor din punctul de vedere al taxei, precum ;i documente care sd ateste plata taxei de cdtre importator sau
de cdtre altd persoand tn contul sdu. Importatorii care delin o autorizalie unicd pentru proceduri vamale
simplfficate eliberatd de alt stat membru sau cqre efectueazd importuri de bunuri tn Romdnia din punctul de vedere
al TVA, pentru care nu au obligalia de a depune declaralii vamale de import, trebuie sd delind o declaralie de
import pentru TVA $i accize;
d) pentru taxa datoratd pentru importul de bunuri efectuat conform art. 326 alin. (4) ;i Q) sd delind declaralia
vamald de import sau actul constatator emis de organele vamale, care sd menlioneze persoana impozabild ca
importator al bunurilor in scopuri de taxd, precum Si suma taxei datorate. De
trebuie sd inscrie taxa pe valoarea addugatd ca taxd colectatd in decontul
na;tere exigibilitatea ;
e) pentru taxa aferentd unei achizilii intracomunitare de bunuri, sd delind o
art. 320 ctlin. (l):
fl pentru taxa aferentd unei operaliuni asimilate cu o achizilie 273

aufostalin. (2) lit. a). sd delind documentul prevdzut la art. 319 ulin. (9i. emis tn
transportate ori expediate, sau documentul prevdzut la art. 320 alin. (I).
Art 300 din CF - Deducerea taxei pentru persoatxa impozabild cu rep;int mixt Si impozabild

de dedacere, cdt(I) Persoana impozabild care realizeazd sau urmeazd sd realizeze atdt operaliuni care

Si operaliuni care nu dau clrept de deducere este denumitd in continuare
Persoana care realizeazd atdt operaliuni pentru care nu are calitatea de persoand d, tn conformitate cu
prevederile arl. 269. cdt ;i operaliuni pentru care qre calitatea de persoand impozabild este denumitd persoand
partial impozabiki.
(2) Dreptul de deducere a taxei deductibile aferente achiziliilor efectuate de cdtre o persoand impozabild cu regim
mixt sau de cdtre o persoand parlial impozabild se determind conform prezentului articol. Persoana parlial
impozabild nu are drept de deducere pentru achiziliile destinate activitdlii pentru care nu are calitatea de persoand
impozabild. Dacd persoana parlial impozabild desfd;oard activitdli tn calitate de persoand impozabild, din care
rezultd atdt operaliuni cu drept de deducere, cdt Si operaliuni fdrd drept de deducere, este consideratd persoand
impozabild mixtd pentru respectivele activitdli Si aplicd prevederile prezentului articol. Persoana parlial
impozabild poate aplica pro rata tn situalia tn care nu poate line evidenle separate pentru activitatea desfd;uratd
tn calitate de persoand impozabild ;i pentru activitatea pentru care nu are calitatea de persoand impozabild.
(3) Taxa aferentd achiziliilor destinate exclusiv realizdrii de operaliuni care permit'exercitarea dreptului de
deducere, inclusiv de investilii destinate realizdrii de astfel de operaliuni, se deduce integral.
(4) Taxa aferentd achiziliilor destinate exclusiv realizdrii de operaliuni care nu dau drept de deducere, precum Si
de investilii care sunt destinate realizdrii de astfel de operaliuni nu se deduce.
(5) Taxa aferentd achiziliilor pentru care nu se cunoa;te destinalia, respectiv dacd vorfi utilizate pentru realizarea
de operaliuni care dau drept de deducere sau pentru operaliuni care nu dau drept de deducere, ori pentru care nu
se poate determinapropor{ia in care sunt sauvorfi utilizate pentru operaliuni care dau drept de deducere ;i
operaliuni care nu dau drept de deducere se deduce pe bazd de pro rata. Prin exceplie, tn cazul achiziliilor
destinate realizdrii de investilii, care se prevdd cdvorfi utilizate atdt pentrurealizarea de operaliuni care dau
drept de deducere, cdt ;i pentru operaliuni care nu dau drept de deducere, este permisd deducerea integrald a
taxei pe valoarea addugatd pe parcursul procesului investilional, urmdnd ca taxa dedusd sdfie ajustatd tn
conformitate cu prevederile urL 305.
(6) Pro rata prevdzutd la alin. (5) se determind ca raport tntre:
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a) suma totald, fdrd taxd, dar cuprinzdnd subvenliile legate direct de prel, a operaliunilor constdnd tn livrdri de
bunuri ;i prestdri de servicii care permit exercitarea dreptului de deducere, la numdrdtor; Si
b) suma totald, fdrd taxd, a operaliunilor prevdzute la lit. a) ;i a operaliunilor constdnd tn livrdri de bunuri Si
prestdri de servicii care nu permit exercitarea dreptului de deducere, la numitor. Se includ sumele primite de la
bugetul de stat sau bugetele locale, acordqte in scopul/inanldrii operaliunilor scutitefdrd drept de deducere sau
operaliunilor care nu se aJId tn sfera de aplicare a taxei.
(7) Se exclud din calculul pro rata urmdtoarele:
a) valoarea oricdrei livrdri de bunuri de capital care aufost utilizate de persoana impozabild tn activitatea sa
economicd, cu exceplia operaliunilor prevdzute la lit. c);
b) valoarea oricdror livrdri de bunuri sau prestdri de servicii cdtre sine efectuate de persoana impozabild ;i
prevdzute la art. 270 alin, (4) ;i la art. 271 alin. H). precum Si a transferului prevdzut la art. 270 altn. (tQ:
c) valoarea operaliunilor prevdzute la art. 292 alin. (2) lit. u). precum ;i a operaliunilor imobiliare, in mdsura tn
cqre acestea sunt accesorii activitdlii principale.
(B) Pro rata definitivd se determind anual, iar calculul acesteia include toate operaliunile prevdzute la alin. (6),
pentru care exigibilitatea taxei ia na;tere in timpul anului calendaristic respectiv, inclusiv evenimentele prevdzute
Ia qt. 287. Pro rata definitivd se determind procentual Si se rotwnje;te pdnd la cifra unitdlilor imediat urmdtoare.
La decontul de taxd prevdzut la art. 323. in care s-a efectuat ajustarea prevdzutd la alin. (14), se anexeazd un

document care prezintd metoda de calcul al pro ratei definitive.
(9) Pro rata aplicabild provizoriu pentru un an este pro rata definitivd, prevdzutd la alin. (8), deterrninatd pentru
anul precedent, sau pro rata estimatd pe baza operaliunilor prevdzute afi realizate in anul calendaristic curent, tn
cazul persoanelor impozabile pentru care ponderea operaliunilor cu drept de deducere in totalul operaliunilor se
modificd tn anul curentfald de anul precedent. Persoanele impozabile trebuie sd comunice organuluifiscal
competent, la inceputulfiecdrui anfiscal, cel mai tdrziu pdnd la data de 25 ianuarie
care vafi aplicatd in anul respectiv, precum Si modul de determinare q qcesteia. "

d) X'acturarea
,,Art. 319 din CF - Facturares
(1) in tn;elesul prezentului titlu sunt considerate facturi documentele sau
electronic, dacd acestea lndeplinesc condiyiile stabilite tn prezentul articol.
Q) Aice document sau mesaj care modificd ;i care se referd tn mod specific Si fdrd
are acela;i regim juridic ca ofacturd.
(3) In cazul in care este obligatorie ajustarea bazei impozabile conform art. 287 lit""A) -E
bunuri/prestatorul de servicii nu emite factura de coreclie prevdzutd la art. 330
emitd o autofacturd tn vederea ajustdrii taxei deductibile, cel tdrziu pdnd tn cea de-a l5-a zi a lunii urmdtoare
celei tn care au intervenit evenimentele prevdzute la art. 287 Ut..d.-il;i pl..

(4) in inletesul prezentului titlu, prin faiturd electronicd se tnlelege o facturd care conline informaliile solicitqte tn
prezentul articol ;i care afost emisd Si primitd tnformat electronic.
(5) Fdrd sd contravind prevederilor A!W-EI). - (32.. se aplicd urmdtoarele reguli de facturare:
a) pentru livrdrile de bunuri Si prestdrile de servicii pentru care locul livrdrii, respectiv prestdrii se considerd afi
in Romdnia, conform prevederilor art. 275 ;i 2J& facturareaface obiectul prevederilor prezentului articol. Pentru
liwdrile de bunuri Si prestdrile de servicii pentiu care locul livrdrii, respectiv prestdrii nu se considerd a fi tn
Romdnia, conform prevederilor art. 275 Si 278, facturareaface obiectul normelor aplicabile tn statele membre tn
care sre loc livrarea de bunuri/prestarea de servicii;
b) prin exceplie de laprevederile lit. a):
1. pentru livrdrile de bunuri ;i prestdrile de servicii efectuate de o persoand impozabild stabilitd in Romdnia tn
sensul art. 266 ulin. (2). facturarea face obiectul prevederilor prezentului articol dacd furnizorul/prestatorul nu
este stabilit tn statul membru in care are loc livrarea bunurilor ori prestareq serviciilor, conform prevederilor art.
275 ;i 278. ;i persoana obligatd Ia plata TVA este persoana cdreia i se livreazd bunurile sau i se presteazd
serviciile;
2. pentru livrdrile de bunuri;i prestdrile de servicii pentru care locul livrdrii, respectiv prestdrii se considerd afi
in Romdnia, conform art. 275 ;i 27B. efectuate de unfurnizor/prestator care nu este stabilit in Romdnia, dar este
stabilit tn Uniunea Europeand, conform prevederilor art. 266 glin, Q,), iar persoana obligatd la plata taxei
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conform M, 3AZ este beneficiarul cdtre care s-au efectuat respectivele livrdri/prestdri, facturarea face obiectul
normelor aplicabile tn statul membru tn care este stabilit furnizorul/prestatorul.
In situalia tn care beneficiarul este persoana care emite factura in numele ;i tn contul furnizorului/prestatorului
conform prevederilor e.\in..Q"il., se aplicd prevederile lit. a);
c) prin exceplie de Ia prevederile lit. a), pentru livrdrile de bunuri;i prestdrile de servicii efectuate de o persoand
impozabild stabilitd in Romdnia tn sensul art. 266 a.ljn. Q). facturarea face obiectul prevederilor prezentului
articol dacd livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor nu are loc tn Uniunea Europeand in conformitate cu
prevederile art. 275 ;i 2j_8.
(6) Persoana impozabild trebuie sd emitd o facturd cdne fiecare beneficiar, tn urmdtoarele situalii:
a) pentrulivrdrile de bunuri sauprestdrile de servicii efectuate; 0l/01/2016.
b) pentrufiecare vdnzare la distanld pe care a efectuat-o, tn condiliile prevdzute lq art. 275 alin. 0.) ;i (l);
c) pentru livrdrile intracomunitare de bunuri efectuate in condiliile prevdzute la art. 294 alin. (2) lit. d -4;
d) pentru orice avans tncasat in legdturd cu unq dintre operaliunile menlionate la lit. a) ;i b). 01/01/2016 -
Derogare prin Codul Fiscal din 08/09/2015.
(7) Prin exceplie de Ia alin. (6) !"if..q). ;i gl-, persoana impozabild nu are obligalia emiterii de facturi pentru
operaliunile scutite fdrd drept.de deducere a taxei conform art. 292 qlin. (l ) $i Q).)
(8) Persoana lnregistratd conform art. 316 trebuie sd autofactureze, tn termenul prevdzut la alin. (16). fiecare
livrare de bunuri sau prestare de servicii cdtre sine.
(9) Persoana impozabild trebuie sd emitd o autofacturd, in termenul prevdzut la qlu,05). pentrufiecare transfer
efectuat in alt stat membru, in condi\iile prevdzute la art. 270 eilin. (101, ;i pentrufiecare operaliune asimilatd unei
achizilii intracomunitare de bunuri efectuate in Romdnia in condiliile prevdzute la art. 27 3 alin. (2) tri.t " 

g).
(10) Prin exceplie de la prevederile alin. (6) lit. a), persoana impozabild este scutitd de obligalia emiteriifacturii
pentru urmdtoarele operaliuni, cu exceplia cazului in care beneficiarul solicitdfactura:
a) livrdrile de bunuri prin magazinele de comerl cu amdnuntul ;i prestdrile de servicii cdtre populalie, pentru care
este obligatorie emiterea de bonuri fiscale, conform Ordonanlei de urgenld a Guvernului nr. 28/1999 privind
obligalia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, republicatd, cu modificdrile ;i
c ompl etdri Ie ult er io ar e ;
b) livrdrile de bunuri ;i prestdrile de servicii, altele decdt cele menlionate la lit. a), furnizate cdne beneficiari
persoane neimpozabile, altele decdt persoanele juridice neimpozabile, pentru care este obligatorie emiterea de
documente legal aprobate, fdrd nominalizarea cumpdrdtorului, cum ar fi: transportul persoanelor pe baza
biletelor de cdldtorie sau abonamentelor, accesul pe bazd de bilet la: spectacole, rnuzee, cinematografe,
evenimente sportive, tdrguri, expozilii;
c) livrdrile de bunuri ;i prestdrile de servicii, altele decdt cele menlionate la lit. a) ;i b), furnizate cdtre beneficiari,
persocrne neimpozabile, altele decdt persoanele juridice neimpozabile, care prin natura lor nu permit
furnizorului/prestatorului identificarea beneficiarului, cum sunt: livrdrile de bunuri efectuate prin automatele
comerciale, serviciile de parcdri auto a cdror contravaloare se tncaseazd prin automate, servicii de retncdrcare
electronicd a cartelelor telefonice prepldtite. Prin normele metodologice se

furnizorii/prestatorii trebuie sd le tntocmeascd in vederea determindrii corecte
colectate pentru astfel de operaliuni.
(I l) Persoana impozabild care nu are obligalia de a emite facturi conform
emilereafacturli.
(12) Persoana impozabild care are obligalia de a emite facturi conform
impozabild care opteazd pentru emiterea facturii potrivit alin. (11") pot emite
urmdtoarele situalii:
a) atunci cdnd valoarea facturilor, inclusiv TVA, nu este mai mare de 100 euro.
determinarea in euro a valoriifacturii este cursul prevdzut la art. 290:
b) tn cazul documentelor sau mesajelor tratate dreptfacturd conform alin^ (2).

utilizat pentru

(13) In urrna consultdrii Comitetului TVA instituit in temeiul prevederilor cuL 398 din Directiva UZ prin ordin al
ministrului finanlelor publice se aprobd ca persoana impozabild care are obligalia de a emite facturi conform
prezentului articol, precum Si persoana impozabild care opteazd pentru emiterea facturii potrivit ellin. (./1) sd
tnscrie infacturi doar informaliile prevdzute la alin. 21). tn urmdtoarele cazuri, conform procedurii stabilite prin
normele metodologice.
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a) valoareafacturii, inclusiv TVA, este mai mare de 100 euro, dar mai micd de 400 euro. Cursul de schimb utilizat
pentru determinarea tn euro a valorii facturii este cursul prevdzut la art. 290: sau
b) in cazul tn care practica administrativd ori comerciald din sectorul de activitate implicat sau condiyiile tehnice
de emitere afacturilor face/fac ca respectarea tuturor obligaliilor menlionate la dfu,_P-Q. sau la ql,iil-.-(-2_3). sd fie
extrem de dificild.
(14) Prevederile a|fu, (12") ;i (13) nu se aplicd tn cazul operaliunilor prevdzute la alin. (6) tit. H Si g) sau atunci
cdnd persoana impozabild, care este stabilitd tn Romdnia, efectueazd liyrarea de bunuri ori prestarea de servicii
pentru care taxa este datoratd tn alt stat membru, in care aceastd persoand nu este stabilitd, iar persoana obligatd
Ia plata TVA este persoana cdreiq i-au fost livrate bunurile sau i-au fost prestate serviciile in acest alt stat
membru.
(15) Pentru livrdrile intracomunitare de bunuri efectuate tn condiyiile prevdzute la art. 294 atin. (2). persoana
impozabild are obligalia de a emite o facturd cel tdrziu pdnd tn cea de-q l5-a zi a lunii urmdtoare celei in care ia
na;tere faptul generator al teceL
(16) Pentru alte operaliuni decdt cele prevdzute Ia alin. (15), persoana impozabilii are obligalia de a emite o
facturd cel tdrziu pdnd in cea de-a l5-a zi a lunii urmdtoare celei in care ia nastere faptul generator al taxei, cu
exceplia cazului tn care factura a fost deja emisd. De asemenea, persoana impozabild trebuie sd emitd o facturd
pentru suma avansurilor tncasate in legdturd cu o livrqre de bunuri/prestare de servicii cel tdrziu pdnd tn cea de-a
I5-a zi a lunii urmdtoare celei tn care a incasat avansurile, cu exceplia cazului tn care factura afost deja emisd.
(17) Persoana impozabild poate intocmi o facturd centralizatoare pentru mai multe livrdri separqte de bunuri,
prestdri separate de servicii, cdtre acela;i client, in urmdtoarele condisii:
a) sd se refere Ia operaliuni pentru care a luat nastere faptul generator de taxd sau pentru care aufost tncasate
avansuri tntr-o perioadd ce nu depd;e;te o lund calendaristicd;
b) toate documentele emise la data livrdrii de bunuri, prestdrii de servicii sau tncasdrii de avansuri sd fie
o b I i gat or iu an e xat e I a fac t ur a c entr al iz at o ar e.

(18) Pot fi emise facturi de cdtre beneficiar tn numele Si tn contul furnizorului/prestatorului ln condiyiile stabilite
prin normele metodologice.
(19) Pot fi emise facturi de cdtre un terl tn numele ;i tn contul furnizorului/pres
normele metodologice, cu exceplia situaliei tn care partea terld este stabilitd tntr-o
instrument juridic referitor la asistenla reciprocd.
(20) Factura cuprinde in mod obligatoriu urmdtoarele informalii:
a) numdrul de ordine, tn baza uneia sau a mai multor serii, care identfficdfactura tn
b) data emiterii facturii ;
c) data la care aufost livrate bunurile/prestate serviciile sau dato incasdrii unui
datd este anterioard datei emiterii facturii:
d) denumirea/numele, adresa ;i codul de tnregistrare tn scopuri de TVA sau, dupd caz,
ale persoanei impozabile care a livrat bunurile sau a prestat serviciile;

fiscald

e) denumirea/numele furnizorului/prestatorului care nu este stabilit tn Romdnia Si e ;i-a desemnat un
TVA. conform ctrt.reprezentantfiscal, precum qi denumirea/numele, adresa Si codul de inregistrare tn scopuri de

J_l 7, ale reprezentantului fiscal ;
fl denumirea/numele Si adresa beneficiarului bunurilor sau serviciilor, precum ;i codul de tnregistrare in scopuri
de TVA sau codul de identificare fiscald al beneficiarului, dacd acesta este o persoand impozabild ori o persoand
j ur idic d ne imp oz ab il d ;
g) denumirea/numele beneficiarului care nu este stabilit in Romdnia ;i care ;i-a desemnat un reprezentant fiscal,
precum ;i denumirea/numele, adresa ;i codul de tnregistrare prevdzut la (tfl-,._J!.6.ale reprezentantuluifiscal;
h) denumirea;i cantitatea bunurilor livrate, denumirea serviciilor prestate, precum ;i particularitdlile prevdzute Ia
art. 266 a1.i.t.t,.....(.-l-) tn definirea bunurilor, tn cazul livrdrii intracomunitare de mijloace de transport noi;
i) baza de impozitare a bunurilor ;i serviciilor ori, dupd caz, avansurile facturate, pentru fiecare cotd, scutire sau
operaliune netaxabild, prelul unitar, exclusiv taxa, precum;i rabaturile, remizele, risturnele ;i alte reduceri de
prel, tn cazul tn care acestea nu sunt incluse tn prelul unitar;
i) indicarea cotei de taxd aplicate ;i a sumei taxei colectate, exprimate in lei, infunclie de cotele taxei,'
k) in cazul in care factura este emisd de beneficiar tn numele ;i in contulfurnizorului, menliunea "autofacturd;"

5trl
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l) tn cazul tn care este aplicabild o scutire de taxd, trimiterea la dispoziliile aplicabile din prezentul titlu ori din
Directiva Il2 sau orice altd menliune din care sd rezulte cd livrarea de bunuri ori prestarea de servicii face
obiectul unei scutiri;
m) in cazul in care clientul este persoana obligatd la plata TVA, menliunea "taxare inversd";
n) tn cazul tn care se aplicd regimul special pentru agenliile de turism, menliunea "regimul marjei - agenlii de
turism";
o) dacd se aplicd unul dintre regimurile speciale pentru bunuri second-hand, opere de artd, obiecte de coleclie ;i
antichitdli, una dintre menliunile "regimul marjei - bunuri second-hand", "regimul marjei - opere de artd" sau
"regimul marjei - obiecte de coleclie ;i antichitdyi", dupd caz;
p) in cazul tn cqre exigibilitatea TVA intervine la data tncasdrii contravalorii integrale sau parliale a livrdrii de
bunuri ori a prestdrii de servicii, menliunea "TVA Ia incasare";
r) o referire la alte facturi sau documente emise anterior, atunci cdnd se emit mai multe facturi ori documente
pentru ac e e a; i oper afiune.
(21) Facturile emise in sistem simplificat tn condiyiile prevdzute la altn. (12.) ;i
urmdtoar e Ie informali i :
a) data emiterii;
b) identfficarea persoanei impozabile care a livrat bunurile sau a prestat serviciile;
c) identificarea tipului de bunuri sau serviciifurnizate;
d) suma taxei colectate sau informaliile necesare pentru calcularea acesteia;
e) in cazul documentelor sau mesajelor tratate drept facturd tn conformitate cu
specificd;i clard lafactura iniliald Si Ia detaliile specffice care se modfficd.
(22) In situalia prevdzutd la alin. (5) Iit. b) fict. I. furnizorul/prestatorul stabilit tn

facturd informaliile prevdzute la alin. (20) lk il ;i j);i sd indice, tn schimb, a bunurilor
livrate/serviciilor prestate, referindu-se la cantitatea sau volumul acestora gi la '. in cazul aplicdrii
prevederilor alin. (5) lit. b) pct. 2. factura emisd de furnizorul/prestatorul care nu este tn Romdnia poate sd
nu conlind informaliile prevdzute la echivalentul din Directiva 112 al alin. (20) ljt. i) ;i j).

e sd omitd din

(zJ) l;umele mdrcqte pe JacturA se pot exprtma ln orice moneda cu condilia ca yaloarea 'I'VA colectatd sau de
regularizat sd fie exprimatd in tei. in situalia in care valoarea taxei colectate este exprimatd inn-o altd monedd,
aceastavafi convertitdin lei utilizdnd cursul de schimb prevdzut la arL 290.
(2 4 ) Ut i I iz ar e a fac tur i i e I e c tr onic e fac e o b i e ctul ac c ep t dr i i de c dtr e de s t in at ar. )
(25) Autenticitatea originii, integritatea conlinutului Si lizibilitatea unei facturi, indiferent cd este pe suport hdrtie
sau tnformat electronic, trebuie garantate de Ia momentul emiterii pdnd la sfdr;itul perioadei de stocare afacturii.
Fiecqre persoand impozabild stabileSte modul de garantare a autenticitdlii originii, a integritdlii conlinutului ;i a
lizibilitdlii facturii. Acest lucru poate fi realizat prin controale de gestiune care stabilesc o pistd fiabild de qudit
tntre o facturd Si o livrare de bunuri sau prestare de servicii. "Autenticitatea originii" tnseamnd asigurarea
identitdlii furnizorului sau a emitentului facturii. "Integritatea conlinutului" tnseamnd cd nu a fost modificat
conlinutul impus tn conformitate cu prezentul articol.
(26) In afard de controalele de gestiune menlionate la qlin. (25), alte exemple de tehnologii care asigurd
autenticitatea originii;i integritdlii conlinutuluifacturii electronice sunt:)
a) o semndturd electronicd avansatd in sensul art. 2 alin. Q) din Directiva 1999/93iCE a Parlamentului European
;i a Corlsiliului din 13 decembrie 1999 privind un cadru european'pentru semndturile electronice, bqzatd pe un
certificat calificat Si creatd de un dispozitiv securizat de creare a semndturii tn sensul art. 2 alin. (0 ;i (10) din
Directiva 1999/93/CE:
b) un schimb electronic de date (electronic data interchange - EDI), astfel cum afost definit Ia art. 2 din anexa I la
Recomandarea Comisiei 1994/820/CE din 19 octombrie 1994 privind aspectele juridice ale schimbului electronic
de date, tn cazul tn care acordul privind schimbul prevede utilizarea unor proceduri prin care se garanteazd
aut ent ic it at e a or i gin ii S i int e gr it at e a dat e I or.
(27) In cazul facturilor emise prin mijloace electronice de furnizori/prestatori care sunt stabilili tn ldri cu care nu
existd niciun instrument juridic privind asistenla reciprocd avdnd o sferd de aplicare similard celei prevdzute de
Directiva 20l0i24iUE a Consiliului Uniunii Europene din 16 martie 2010 privind asistenla reciprocd tn materie de
recuperare a creanlelor legate de impozite, taxe ;i alte mdsuri ;i de Regulamentul (UE) nr. 904./_201A al Consiliului
din 7 octombrie 2010 privind cooperareq administrativd qi combaterea fraudei in domeniul taxei pe valoarea
addugatd, pentru livrdri de bunuri sau prestdri de servicii care au locul in Romdnia, asigurarea autenticitdlii

I I SEP. 20lB
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originii ;i integritdlii conlinutului facturii trebuie realizatd exclusiv prin una din tehnologiile prevdzute la alin.
2O,
(25) in situalia tn care pachete care conlin mai multe facturi emise prin mijloace electronice sunt transmise sau
puse la dispozilia aceluia;i destinatar, informaliile care sunt comune facturilor individuale pot rt menlionate o
singurd datd, cu condilia ca qcestea sdfie accesibile pentrufiecarefocturd.
(29) Semnarea ;i Stampilareafacturilor nu constituie elemente obligatorii pe care trebuie sd le conlindfactura.
(30) Stocarea prin mijloace electronice a facturilor reprezintd stocarea datelor prin echipamente electronice de
procesare, inclusiv compresia digitald, ;i de stocare ;i utilizdnd mijloace prin cablu, unde radio, sisteme optice sau
alte mij I o ac e el e ctromagnet ic e.

(31) Persoana impozabild nebuie sd asigure stocarea copiilor facturilor pe care le-a emis sau care au fost emise
de client ori de un ter! tn numele Si in contul sdu, precum ;i a tuturor facturilor primite.
(32) Persoana impozabild poate decide locul de stocare afacturilor, cu condiqia ca acestea sau informaliile stocate
conform alin. (31) sd fie puse la dispozilia autoritdlilor competente fdrd nicio.tntdrziere ori de cdte ori se solicitd
acest lucru. Cu toate acestea, locul de stocare a facturilor ales de persoana impozabild nu poate fi situat pe
teritoriul unei ldri cu care nu existd niciun instrument juridic referitor Ia asistenla reciprocd avdnd o sferd de
aplicare similard celei prevdzute de Directiva 2010/21iUE ;i de Regulamentul (UE) nr. .904/2010 sau la dreptul
menlionat la alin. (37) de a accesa prin mijloace electronice, de a descdrca ;i de a utiliza facturile respective.
01/01/2016 - Derogare prin Q"q.rh lit.talql din 08/09/2015.
(33) Prin exceplie de la prevederile alin. (32), persoana impozabild cqre are sediul activitdlii economice tn
Romdnia are obligalia de a stoca pe teritoriul Romdniei facturile emise ;i primite, precum qi facturile emise de
client sau de un terl in numele ;i tn contul sdu, altele decdt cele electronice pentru care persoqna impozabild
garanteazd accesul on-line organelor fiscale competente ;i pentru care persoana impozabild poate aplica
prevederile nlin. (-32.1. Aceea;i obligalie ti revine;i persoanei impozabile stabilite tn Romdniaprintr-un sediufix
cel pulin pe perioada existenlei pe teritoriul Romdniei a sediuluifix.
Qa) In situalia tn care locul de stocare prevdzut la alin. (32) nu se afld pe teritoriul Romdniei persoanele
impozabile stabilite tn Romdnia ln sensul art. 266 q1in.,....(2) trebuie sd comunice organelor fiscale competente locul
de stocare afacturilor sau a informaliilor stocqte conform alin. (3 I ).
(3 5) Facturile pot fi stocate pe 

^suport 
hdrtie sau in format electronic, indiferent de forma originald tn care au fost

trimise ori puse la dispozilie. In cazul stocdrii electronice a facturilor, inclusiv a celor care au fost convertite din
format hdrtie tn format electronic, nu este obligatorie aplicarea prevederilor Legii nr. 135/2007 privind arhivarea
documentelor in formd electronicd, republicatd.
(36) In scopuri de control, organele fiscale competente pot solicita traducerea tn limba romdnd, in anumite situalii
sau pentru anumite persoane impozabile, a facturilor emise pentru livrdrile de bunuri ;i prestdrile de servicii
pentru care locul livrdrii, respectiv prestdrii se considerd afi in Romdnia, conformprevederilor arl. 275 ;i 278.
precur^lt ;i afacturilor primite de persoane impozabile stabilite in Romdnia in sensul art. 266 alifi, Q).
(37) In scopuri de control, tn cazul stocdrii prin mijloace electronice a facturilor emise sau primite tn alt stat,
garantdnd accesul on-line la date, persoana impozabild stabilitd in Romdnia tn sensul art. 266 a1in......(2) are
obligalio de a permite organelorfiscale competente din Romdnia accesarea, descdrcarea ;i utilizarea respectivelor
facturi. De asemenea, persoana impozabild nestabilitd tn Romdnia care stocheazd prin mijloace electronice facturi
emise sau primite pentru livrdrile de bunuri ;i/sau prestdrile de servicii
permite organelor fiscale din Rorhdnia accesarea, descdrcarea ;i util
statul tn care se afld locul de stocare pentru care a optat.

Art. 3 3 0. - Corectsrea facturilor

indiferent de

(1) Corectarea informaliilor inscrise in facturi sau in alte documente
a) tn cazul tn care factura nu afost transmisd cdtre beneficiar, aceasta
b) in cazul ln care factura afost transmisd beneficiarului, fie se emite o
de o parte, informaliile dinfactura iniliald, numdrul Si datafacturii semnul minus sau, dupd
caz, o menliune din care sd rezulte cd valorile respective sunt negative, iar, pe
corecte, fie se emite o noudfacturd conlindnd informaliile ;i valorile corecte

, informaliile ;i valorile
nt se emite o facturd cu

valorile cu semnul rninus sau, dupd cez, c'u o menliune din care sd rezulte cd valorile respective sunt negative, tn

1 7, SEP. 2018
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trebuie sd cuprindd, pe

care se tnscriu numdrul ;i datafacturii corectate.
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(2) In situaliile prevdzute la efL..2B-lfurnizorii de bunuri Si/sauprestatorii de servicii trebuie sd emitdfacturi, cu
valorile inscrise cu semnul minus sau, dupd caz, o menliune din care sd rezulte cd valorile respective sunt negative
cdnd baza de impozitore se reduce sau, dupd caz, fdrd semnul minus sau fdrd menliunea din care sd rezulte cd
vslorile respective sunt negative, dacd baza de impozitare se majoreazd, care se transmit Si beneficiarului, cu
exceplia situaliei prevdzute Ia art. 287 ULfl.
(3) Persoanele impozabile care aufost supuse unui controlfiscal ;i aufost constatate ;i stabilite erori tn ceea ce
prive;te stabilirea corectd a taxei colectate, fiind obligate la plata acestor sume tn baza actului administrativ emis
de autoritatea fiscald competentd, pot emite facturi de coreclie conform alin. (l) lit. b) cdtre beneficiari. Pe

facturile ernise se va foce menliunea cd sunt emise dupd control ;i vor fi tnscrise tntr-o rubricd separatd tn
decontul de taxd. Beneficiarii au drept de deducere a taxei inscrise in aceste facturi in limitele $i in condiliile
stabilite la art. 297-302.
(4) in cazul autofacturilor emise conform art. 319 alin. 8). (9 ;i 0);i art. 320 alin. (1) - Q) dacd persoana
impozabild emitentd constatd cd a inscris ffirmalii tn mod eronat in respectivele autofacturi, fie va emite o noud
autofocturd care trebuie sd cuprindd, pe de o parte, informaliile din autofactura iniliald, numdril Si data
autofacturii corectate, valorile cu semnul minus sau, dupd caz, cu o menliune din care sd rezulte cd valorile
respective sunt.negative, iar, pe de altd parte, informaliile ;i valorile corecte, fie va emite o noud autofacturd
conlindnd informaliile ;i valorile corecte ;i concomitent va emite o autofocturd cu valorile cu semnul minus sau,
dupd caz, cu o menliune din care sd rezulte cd valorile respective sunt negative, in care se inscriu numdrul ;i data
autofacturii corectate. in situalia tn care autofoctura afost emisd in mod eronqt sau prin normele metodologice se
prevede cd in anumite situalii se poate anula livrarea/prestarea cdtre sine, persoana impozabild emite o
autofacturd cu valorile cu semnul minus sau, dupd caz, c'u o menliune din care sd rezulte cd valorile respective
sunt negative, tn care se inscriu numdrul ;i data autofacturii anulate.

e) Rambursarea TVA - art. 303 din CF
In situalia tn care taxa aferentd achiziliilor efectuate de o persoand impozabild tnregistratd in scopuri de TVA,
conform drt, 316. din CF, care este deductibild tntr-o perioadd fiscald, este mai mare decdt taxa colectatd pentru
operaliuni taxabile, rezultd un excedent tn perioada de raportare, denumit in continuare sumd negativd a taxei.
(2) Dupd determinarea taxei de platd sau a sumei negative a taxei pentru operaliunile din perioada fiscald de
raportare, persoanele impozabile trebuie sd efectueze regularizdrile prevdzute in prezentul articol, prin decontul
de taxdprevdzut la art. 323.
(3) Suma negativd a taxei, cumulatd, se determind prin addugarea la suma negativd q tecei, rezultatd tn perioada
fiscald de raportare, a soldului sumei negative a taxei, reportat din decontul perioadeifiscale precedente, dacdnu
s-a solicitat a fi rambursat, ;i a diferenlelor negative de TVA stabilite de organele de inspeclie fiscald prin decizii
comunicate pdnd la data depunerii decontului.
(4) Taxa de platd cumulatd se determind in perioada fiscald de raportare prin addugarea la taxa de platd din
perioadafiscald de raportare a sumelor neachitate la bugetul de stat, pdnd Ia data depunerii decontului de taxd
prevdzut Ia art". 323. din soldul taxei de platd al perioadeifiscale anterioare, ;i a sumelor neachitate la bugetul de
stat pdnd la dqta depunerii decontului din diferenyele de TVA de platd stabilite de organele de inspeclie fiscald prin
decizii comunicate pdnd la data depunerii decontului.
a) tn primul decont de taxd depus la organul fiscal dupd data aprobdrii unei tnlesniri la platd nu se preia, din
decontul perioadeifiscale anterioare, taxa cumulatd de platd,'pentru care a
b) in primul decont de taxd depus la organul fiscal dupd data tnscrierii
Legii nr. <95/2014. nu se preia, din decontul perioadei fiscale anterioare,
fiscal s-a inscris la masa credald potrivit prevederilor Legii ULAS/2QU.

potrivit

f) Eviden{a opera(iunilor
o este obligatorie emiterea facturilor pentru livrdrile de bunuri si prestarile
o daca factura nu este emis[ in momenful aparifiei faptului generator, ac rziu pdnd in

cea de-a l5-azi a lunii urmatoare celei in care ia nastere faptul generator ( li
o de asemenea se emite factura pentru avansurile incasate , inainte de incasa-l'e

l5-a zi a lunii urmatoare celei in care s-a incasat avansul. Resularizarea
facturii de avans in momentul emiterii facturii pentru contravaloarea integrald a li

1 7. SEP, 2010
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o emiterea facturilor gi numerotarea acestora se va face in conformitate cu procedura specific[ UO gi prevederile
legale in vigoare;

o conducereajurnalelor pentru vdnzdri 9i cumpirdri.
Responsabilitatea intocmirii corecte si la timp a evidentelor, in vederea efectudrii la termen a raportlrilor catre
organele fiscale si a pl[1ii TVA, revine salariatilor DFC cu atributii in organizarea evidentei contabile pentru
operatiunile care implicd TVA, in cazul primirii documentelor primare in timp util pentru intocmirea evidenfelor. In
cazul in care documentele primare nu au fost emise la timp sau nu au fost predate la timp la DFC, responsabilitatea
revine persoanelor care aveau sarcina emiterii documentelor si/sau predarii acestora la DFC. Responsabilitatea
pentru exercitarea corecta a dreptului de deducere revine persoanelor din cadrul DFC cu atributii in tinerea
evidentei contabile pentru operatiunile care implica TVA, cdt si a persoanelor din alte serviciildepartamente care au
ca atribulii predarea documentelor justificative la DFC ( predarea operativ[ gi la termen).

5. Perioada fiscali, decontul gi plata TVA
a) Conform art.322 din CF perioada fiscali este luna calendaristicl sau himestrul, dupd, caz.

b) Art.323 din CF - Decontul de taxl
(1) Persoanele tnregistrate conform art. 316 trebuie sd depund la organele fiscale competente, pentrufiecare
perioaddfiscald, un decont de taxd, pdnd la data de 25 inclwiv a lunii urrndtoare celei tn care se tncheie perioada
fiscald respectivd.
(2) Decontul de taxd intocmit de persoanele tnregistrate conform art. 316 va cuprinde suma taxei deductibile

pentru care ia na;tere dreptul de deducere tn perioadafiscald de raportare ;i, dupd caz, sumq taxei pentru care se
exercitd dreptul de deducere, in condiliile prevdzute la art. 301 gl.h. QL suma taxei colectqte a cdrei exigibilitate
ia na;tere tn perioada fiscald de raportare ;i, dupd caz, suma taxei colectate care nu a fost tnscrisd tn decontul
perioadei fiscale in cqre a luat na;tere exigibilitatea taxei, precum ;i alte informalii prevdzute tn modelul stabilit
de Ministerul Finan{elor Publice.
(3) Datele tnscrise incorect tntr-un decont de taxd se pot corecta prin decontul unei perioade fiscale ulterioare ;i
se vor tnscrie la rdndurile de regularizdri.

c) Plata taxei la buget - art.326 din CF
(1) Orice persoand trebuie sd achite taxa de platd organelor fiscale pdnd la data la care are obligalia depunerii
unuia dintre deconturile sau declaraliile prevdzute la art. 323 $i W.

6) Masuri de simplificare
Pentru livrarea de;eurilor si materiilor prime secundare, rezultate din valori
din art.33I din CE

7) Achizifiile intracomunitare
Pentru achiziliile intracomunitare se aplicd prevederile Codului fiscal qi
Structurile de specialitate din UO cu atributii in derularea achiziliilor publice
corect[ a prevederilor CF pentru aceste tipuri de achizitrii.

8) Factura electronicfl
Potrivit axt.3l9 alin. (4) din Codul fiscal, prin facturfl electronicd se infelege o factu
solicitate de acest articol gi care a fost emisd gi primitl in format electronic.

informafiile

Transmiterea facturilor emise in formd electronici se poate face prin mijloace electronice sau pe suport h6rtie.
in ceea ce privegte transmiterea facturilor pe cale electronicd, trebuie sd se aibd in vedere prevedeiile suplimentare
din Codul fiscal, potrivit cbrora se pot transmite facturi prin mijloace electronice doar in anumite condiqii. Astfel,
utilizarea facturii elechonice face obiectul accept[rii de cdtre destinatar. De asemenea, este necesar s[ se garanteze
autenticitatea sursei gi integritatea confinutului facturii prin semn[furl electronici, schimbul electronic de date qi
alte modalitflfi de garantare a acestora.

I 7, SEP. 20lB
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9) Mflsuri tranzitorii in aplicarea TVA
a) Pentru facturile emise anterior datei de 1 august 2018 (datb de la care UO este inregistratd in scopuri de TVA)
care au ca obiect servicii prestate dupd data de I august 201 8 (ex. cazilri ocazionale qi mas[ facturate in iulie 201 8
pentru august 2018, etc.) se va considerucd in cuantumul taxei/tarifului deja facturate este inclus qi TVA 19%,
aceste sume urmdnd a fi virate la bugetul de stat in luna urmltoare prest[rii serviciului (exemplu dac[ s-a facturat
100 lei in luna iulie 2018, pentru cazare ocazionald aferenti lunii august 2018, se va vira la bugetul de stat pAn[ in
25 .09 .2018 suma de 15,97 lei, veniturile UO fiind in acest caz de 84,03 lei).
b) Referitor la regimul aplicabil abonamentului pentru parcare datorat de salariafii UO conform HS nr.
33126.03.2018 punctul 14 (pentru anii univ. 2015-2016,2016-2017,2017-2018), pentru sumele recuperate,
incepdnd cu luna august 2018, in cuantumul taxei de parcare recuperate (cuantumul aprobat prin HS a UO in
perioadele respective) pentru aceste perioade este inclus gi TVA 19%. TVA-ul astfel incasat se va vira la bugetul de
stat in luna urmitoare incas[rii taxei (exemplu: dacl se refine pe statul de platd al lunii august 2018 suma de 100
lei, se va vira la bugetul de stat pAn[ in 25.09.2018 suma de 15,97 lei, veniturile UO fiind in acest caz de 84,03
lei).
c) Cu privire la taxele/tarifele/alte venituri, etc., in leglturd cu activitatea economicl, stabilite prin HS a UO sau
prin contractelcomenzi etc., incep0nd cu data de 01 august 201 8 se va aplica TV A 19% la cuantumul aprobat prin
HS a UO (exemplu dacd prin HS a UO s-a stabilit un tarif de cMare de 25 leilpat/zi, incepAnd cu august 2018 se va
factura 25 lei plus TY A l9%; pentru contractele cu mediul socio-economic la sumele din contractele in derulare se
va ad[uga TVA 19%, etc.).
d) Referitor la regimul aplicabil abonamentului pentru parcare incepdnd cu anul universitar 2018-2019 (salariafi qi
studenfi) taxa stabilitb prin HS include gi TVA (100 lei inclusiv TVA 19%).

10) Monografie contabili - principalele operatiuni contabile pentru TVA
Inregistrdrile contabile specifice sunt prezentate in OMFP 1917/2005 CAPITOLUL VIII
MONOGRAFIE PRTWND INNNCTSTRAREA iI.T CONTABILITATE A PRINCIPALELOR
OPERATIUNLacttalizate cu modificirile privind Planul de conturi, valabile incepdnd cu anul2013.

Principalele operaliuni:

f . inregistrare venituri AE
1.1 Inregistrare facturi
4ll0l0I:o/o

7510100
4420700

l.2I.n cazul in care nu s-au intocmit facturi
4180000=%

7510100
4420801

4110101=4180000
4420801=4420700
1.3 incasare facturi
7700000=4110101

2. Achizifii AE
2.l Materialeo = 4010100
3020100
4420600
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dedus 4420600 si se stabileste 4420300

1,

2.2Prestdri servicii
Vo = 4010100
6110000
4420600
2.3 Operatiuni in cazul in care nu s-au intocmit facturi de achizitieoA = 4080000
3020100
4420802
4420600=4420802
4080000:4010100
2.4.Platd facturl
4010100=7700000

3. Ciperatiuni inchidere TVA lunar

3.1 inchidere TVA lunar (din TVA colectat 4420700 se scade TVA
TVA de plata)
4420700=4420600
4420700:4420300

3.2Platd, TVA lunar
4420300=7700000
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